
TRAJTIMI I INFEKSIONIT - INFEKSIONI I TRAKTIT URINAR (ITU) 
  Për gratë nën moshën 65 vjeç me infeksione të dyshuara të traktit të poshtëm urinar (ITU) ose të përsëritura (Cistiti ose uretra) 

Shenjat dhe simptomat e mundshme urinare Rezultatet            Kujdesi i rekomanduar Llojet e infeksione të traktit urinar 

     

Vetëkujdes për të 
ndihmuar që të bëheni 

më mirë vetë 

Kur duhet të merrni ndihmë? 
Kontaktoni mjekun tuaj të familjes (GP) ose Shërbimin 

Kombëtar të Kujdesit Shëndetësor (NHS) 
Opsionet për të ndihmuar në parandalimin e UTI-ve Rezistenca ndaj antibiotikëve 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

    

Nëse mendoni se mund të keni COVID-19, atëherë ju lutemi vizitoni seksionin e koronavirusit të GOV.UK dhe NHS për udhëzimet dhe informacionet më të fundit. 

Shenjat/simptomat kryesore: 
Dizuri: Djegie gjatë urinimit  
Nokturi e re: Nevoja për të urinuar gjatë natës 
Urinë e turbullt: Ngjyrë e turbullt e dukshme gjatë urinimit 

Shenja/simptoma të tjera të rënda 
Shpeshtësi: Urinimi më shpesh se zakonisht 
Nevojë urgjente: Ndjesi se duhet të urinoni menjëherë 
Hematuri: Gjak në urinë 
Dhimbje supra-pubike: Dhimbje në pjesën e poshtme të 
barkut 

Gjërat e tjera që duhet të keni parasysh:  
Historiku i seksual i kohëve të fundit 
• Inflamacioni për shkak të aktivitetit seksual mund të duket

i ngjashëm me simptomat e ITU-së 
• Disa infeksioneve seksualisht të transmetueshme (IST)

mund të kenë simptoma të ngjashme me ato të ITU-së 
Ndryshime gjatë menopauzës 
• Disa ndryshime gjatë menopauzës mund të kenë 

simptoma të ngjashme me ato të ITU-së

Nëse zbulohen dy ose më shumë simptoma si: 
Dizuri, nokturi e re, urinë e turbullt; OSE baktere 
në urinë DHE PA rrjedhje vaginale  

• Ka të ngjarë për ITU; antibiotikët mund të jenë të 
efektshëm

• Përmirësimi mund të fillojë brenda 48 orëve
• Simptomat zakonisht zgjasin 3 ditë

Antibiotikët mund t'ju shpëtojnë jetën. Por antibiotikët jo 
gjithmonë janë të nevojshëm në trajtimin e 
infeksioneve urinare  

Antibiotikët që merren nga goja, për çdo arsye, ndikojnë 
në bakteret e zorrëve duke bërë që disa të rezistojnë. 

Rezistenca ndaj antibiotikëve do të thotë se antibiotikët 
nuk mund të ngordhin bakteret.  

Bakteret rezistente ndaj antibiotikëve mund të qëndrojnë 
në zorrë për të paktën një vit pas marrjes së antibiotikut. 

Efektet anësore të zakonshme pas marrje së antibiotikëve 
përfshijnë, myk, skuqje, të vjella dhe diarre. Kërkoni 
këshilla mjekësore nëse jeni të shqetësuar. 

Që antibiotikët të jenë të efektshëm; përdorini ato vetëm 
nëse këshillohet nga ekspertët e shëndetit. Në këtë 
mënyrë ata mund të jenë të efektshëm në rast të një ITU-
je në të ardhmen. 
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Veshkat prodhojnë urinën 
Infeksion në traktin e sipërm urinar  
• Pielonefriti Nuk referohet në këtë

fletushkë dhe gjithmonë ka nevojë
për antibiotikë

Fshikëzambledh urinën 
Infeksion në traktin e poshtëm urinar  
• Cistiti

ITU shkaktohet kur bakteret prekin uretrën ose fshikëzën e 
urinës, që ndodh zakonisht nga zorrët. Infeksionet mund të 
ndodhin në pjesë të ndryshme të traktit urinar. 

Uretra (e nxjerr urinën jashtë trupit 
trupit) 
Infeksion ose inflamacion  
në uretër  
• Uretrit

• Pini mjaft lëngje
për të shuar etjen. Synoni të
pini 6 deri në 8 gota ujë, përfshi
pijet pa kafeinë dhe
pa sheqer.

• Merrni paracetamol dhe ibuprofen
në intervale të rregullta për uljen e
dhimbjeve, nëse nuk keni pasur
më parë efekte anësore

• Aktualisht nuk ka tregues që e
mbështetin marrjen e produkteve
të boronicës së kuqe ose pluhurit
të tretshëm për trajtimin e cistitit
për përmirësimin e simptomave

• Merrni parasysh faktorët e rrezikut
në kolonën “Opsionet për të
ndihmuar në parandalimin e ITU"-
ve për të reduktuar ITU-të në të
ardhmen

Simptomat e mëposhtme janë tregues  
të mundshëm të një infeksioni të rëndë dhe 
duhen vlerësuar urgjentisht  

Telefononi për këshilla, nëse nuk jeni të sigurt 
se sa urgjente janë simptomat.

1. Keni të dridhura, ethe dhe dhimbje muskujsh
2. Ndiheni të hutuar, ose shumë të përgjumur
3. Nuk keni urinuar gjithë ditën
4. Keni të vjella
5. Shikoni gjak në urinë
6. Temperatura është mbi 38◦C ose më pak

se 36◦C.
7. Ju keni dhimbje të veshkave pas kurrizit pak

poshtë brinjëve 
8. Simptomat tuaja përkeqësohen
9. Simptomat tuaja nuk janë duke u përmirësuar

brenda 48 orëve nga marrja e antibiotikëve 

Marrja në konsideratë e këtyre faktorëve të rrezikut mund t'ju vijë në 
ndihmë:  
Ndalni përhapjen e baktereve nga zorra në fshikëzën e urinës: Pas 
përdorimit të tualetit fshini organet gjenitale duke filluar nga para dhe pastaj 
mbrapa. 
Mos e mbani urinën.  Urinoni menjëherë sapo të keni nevojë. 
Urinoni pasi të keni bërë seks për të larguar gjithë bakteret që mund të jenë 
pranë hapësirës së ureterit. 
Lani me ujë pjesën e jashtme të vaginës përpara dhe pas marrëdhënies 
seksuale për të pastruar çdo bakter që mund të jetë pranë hapjes së uretrës.  
Pini mjaft lëngje për t’u siguruar që të urinoni vazhdimisht gjatë ditës, 
veçanërisht gjatë motit të nxehtë. 
Nëse keni një UTI të përsëritur, informacionet e mëposhtme mund t'ju 
ndihmojnë 
• Produktet e boronicës së kuqe dhe D-manozë: Ekzistojnë prova të cilat

tregtojnë se këto ndihmojnë në parandalimin e ITU-së së përsëritur
• Pas menopauzës: Trajtimi hormonal lokal mund të jetë i dobishëm; për 

shembull, kremrat vaginalë.
• Mund të merrni në konsideratë përdorimin e antibiotikëve gjatë natës ose

pas marrëdhënieve seksuale 

Gratë joshtatzëna: 

Nëse asnjëra ose njëra prej këtyre: 
dizuri, 
nokturi e re, urinë e turbullt, 
DHE/OSE rrjedhje vaginale 

• Më pak të ngjarë për ITU
• Mund të keni nevojë të bëni analizën e urinës

për ITU 
• Antibiotikët kanë më pak të ngjarë t'ju 

ndihmojnë
• Zakonisht zgjat 5 deri 7 ditë

Vetkujdesje dhe qetësues.  
• Simptomat kanë të ngjarë të përmirësohen

vetë.

Recetë e vonuar ose rezervë me 
vetkujdesje ose qetësues  
Filloi antibiotikët nëse simptomat: 
• Përkeqësohen
• Nuk përmirësohen 

me vetkujdesje ose pas 48 orësh

Recetë e menjëhershëm për antibiotikë plus 
vetkujdesje 

Nëse simptomat janë të lehta, të vonuara 
ose 
recetë rezervë për antibiotikë 
plus vetkujdesje 

Gra shtatzëna: Gjithmonë kërkoni të bëni analizën e urinës 

Nëse dyshohet për ITU Recetë e menjëhershëm për antibiotikë plus 
vetkujdesje 
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